
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33287 9Segunda-feira, 09 DE JANEIRO DE 2017

CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 88 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o n° 3521 do dia 15/12/2016.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora WANESSA DO SOCORRO MORAES 
COSTA, Id. Funcional nº 6113166/1 ocupante do cargo de 
SECRETARIO DE DIRETORIA, lo tada no Gabinete do Secretario 
de Estado – SEAD, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 15 de dezembro de 2016 a 12 de 
junho de 2017.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 15 de 
dezembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELEM 04 DE 
JANEIRRO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 136216

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP N° 
16/2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais e após análise das peças 
contidas nos autos do processo nº 2015/19007, cujo objeto 
é equipamentos e suprimentos de informática, para atender 
as necessidades dos órgãos e entidades do Poder Executivo 
do Estado do Pará. Conforme as especifi cações constantes no 
Termo de Referência (Anexo I), Edital 16/2016, para atender aos 
Órgãos da Administração Direta e Entidades da Administração 
Indireta do Poder Executivo do Estado do Pará.
    RESOLVE:
1. Homologar o procedimento da licitação, adjudicando 
seu objeto às empresas abaixo listadas:

Empresa Grupos
 Valor Global R$  

DRIVE A INFORMÁTICA LTDA com sede em 
Belo Horizonte/MG, na Rua Mato Grosso, 
960, Bairro: Barro Preto, Cep 30.190-081 
telefone: (31) 2105-0350 e (31) 2105-

0351, Site www.drivea.com.br, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 00.677.870/0001-08.

1 74.590.853,00  

2 8.691.822022
 

 

4 8.470.866,00  

Total Fornecedor 91.753.541,00  

Empresa Grupos
 Valor Global R$

ARROOW ECS BRASIL DISTRIBUIDORA 
LTDA com sede em Rio de Janeiro/RJ, na 
Avenida do Acesso Oeste, 31, Km 312, 

Sala 02, Armazém 03, Galpão 02, Penedo, 
Cep 27.580.000 telefone: (11) 3549-3158 
e (11) 3549-3155,  inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº 10.646.995/0001-16.

3 7.767.000,00

5 3.837.868,98
 

Total Fornecedor 11.604.868,98  

Empresa Grupo
 Valor Global R$  

TERRACOM TELEMÁTICA S.A. com sede 
em Eldorado do Sul, na Rua América, 

1.000, Bairro: Industrial, Cep 92.990.000, 
telefone: (51) 3933-3000 e (31) 3933-

3140, Site www.datacom.ind.br inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 02.820.966/0001-09.

6 6.459.643,59  

Total Fornecedor 6.459.643,59  

Empresa Grupo
 Valor Global R$  

GL ELETRO – ELETRONICOS LTDA com 
sede em Diadema/SP, Avenida Pirâmide, 

661/673/731, Bairro: Eldorado, Cep 
09.970.330, telefone: (11) 4075-7708 
e (11) 4047-2106 (Fax), Site: www.

sms.com.br, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
52.618.139/0030-31

7 4.212.820.00  

Total Fornecedor 4.212.820,00  

Empresa Grupos
 Valor Global R$  

SANTOS & DUARTE SUPRIMENTOS PARA 
INFORMÁTICA LTDA – ME com sede em 
Maringá/PR, Rua Santos Dumont, 245, 
FDS, Cep 87.050.100, telefone: (44) 

3041-4040, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
11.355.397/0001-50.

8 101.238,00  

12 68.110,50  

Total Fornecedor              169.348,50
 

 

Empresa Grupos
 Valor Global R$  

PUHL INFORMÁTICA LTDA – ME com sede 
em Palmitos/SC, Avenida Brasil, 535, Sala 

104, Bairro: Centro, Cep 89.887.000, 
telefone: (49) 3647-3139, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 10.335.363/0001-31.

9 1.042.319,64  
11 1.170.530,00  

13 1.211.849,42  

Total Fornecedor 3.424.699,06
 

 

Empresa Grupo
 Valor Global R$  

TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA 
LTDA – EPP, com sede em Belo Horizonte/
MG, Rua João Samaha, 713, Bairro: São 
João Batista, Cep 31.520.100, telefone: 

(31) 3456-1391 e (31) 3451-0365, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 10.986.234/0001-03.

10 224.771,10  

Total Fornecedor                224.771,10  

Empresa Grupo
 Valor Global R$  

FRACASSADO 14 -  

Empresa Grupo
 Valor Global R$  

MICROTECNICA INFORMÁTICA LTDA, com 
sede Brasília/DF, W – 3 Norte, Quadra 

702/703, Bloco A, 47, Cep 70.720.610, 
telefone: (61) 3327-6666, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 01.590.728/0002-64.

15 3.503.534,72  

Total Fornecedor 3.503.534,72  
Empresa Item Valor Global R$  

FRACASSADO 47 -  
Empresa Item Valor Global R$  

MULTILASER INDUSTRIAL S. A., com 
sede em Extrema/MG, Rua Josefa 
Gomes de Sousa, 383, Bairro: Dos 

Pires, Cep 37.340.000, telefone: (11) 
3616-8885, inscrita no CNPJ/MF sob nº 

59.717.553/0006-17.

48 803.880,00  

Total Fornecedor               803.880,00  
Empresa Item Valor Global R$  

MS 10 COMÉRCIO E SERVIÇO DE 
INFORMÁTICA LTDA – EPP, com sede 

em Novo Hamburgo/RS, Rua Domingos 
de Almeida, 656, sala 1, Bairro: Centro, 
Cep 97.300.000, telefone: (55) 3232-
0025, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

04.429.572/0001-41.

49 420.420,00  

Total Fornecedor                420.420,00  
       

Autorizar a Senhora Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, 
a Homologar eletronicamente, no Sistema do Comprasnet, a 
referida licitação.
2. Os materiais acima serão utilizados no período de 
12(doze) meses, durante a vigência da Ata de Registro de Preços.
Ao Pregoeiro e demais Membros da Equipe de Apoio para 
conhecimento e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 06 de janeiro de 2017.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 136308

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO 012/2016
Exercício: 2016
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não 
remuneradoaos estudantes regularmente matriculados nos 
cursos técnicos e superiores de graduação, nos órgãos da 
Administração Direta e Entidades Autárquicas e Fundacionais do 
Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 13/10/2016 a 12/10/2020
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 13/10/2016
PARTES:
Benefi ciário: AUNIVERSIDADE ANHANGUERA - UNIDERP
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria 
de Estado de
Administração - SEAD

Protocolo: 136417

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito o Termo de Compromisso nº 01/2016 – SEAD 
, protocolo nº. 136186, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.286 de 
06 de janeiro de 2017.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 136282

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 007/2016/IOE.
Data de Assinatura: 30/12/2016.
Vigência: 10/01/2017 a 09/01/2018.
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 12(doze) meses, com 
fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$32.080,00 (Trinta e Dois Mil e Oitenta Reais).
Contrato: 001/2014/IOE.
Exercício: 2016.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Natureza da Despesa: 3390.39;
Fonte de Recurso: 0261.
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS.
Endereço: Av. Presidente Vargas, n.º 498, Bairro: Campina, CEP: 
66.017-900, Belém-PA.
E-mail: pagevenclientes@correios.com.br
Telefone: (91)3211-3087/3148.
Ordenador: LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA.
Aditivos anteriores:
T.A. N.º 001/2014-DOE 17/02/2014 – Alteração Subjetiva.
T.A. N.º 002/2014-DOE 02/04/2014-Alteração Subjetiva.
T.A. N.º 003/2015-DOE 15/01/2015- Prorrogação.
T.A. N.º 004/2016-DOE 15/01/2016 (Errata 18/01/2016) – 
Prorrogação.
T.A. N.º 005/2016-DOE 25/02/2016 – Alteração Subjetiva.
T.A. N.º 006/2016-DOE 23/11/2016 – Alteração Subjetiva.

Protocolo: 136228

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.  003 DE 05 DE JANEIRO DE 2017.
O  DIRETOR   GERAL   DA   ESCOLA   DE   GOVERNANÇA   
PÚBLICA   DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº.
6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores alterações;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês 
de FEVEREIRO/2017 aos servidores deste Órgão, conforme 
informações abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

5917600 MANOEL D’OLIVEIRA REIS NETO
 

Referente ao 
exercicício 2015

 

02/02/2017 a      
03/03/2017

57235158 MARIA SÔNIA SOUZA NUNES 2017 06/02/2017 a 
07/03/2017

2798 PAULA LEAL FERREIRA 2017 01/02/2017 a 
02/03/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 136365

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
PORTARIA N. 45, DE 05 DE JANEIRO DE 2017.
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, em 
exercício, no uso da competência delegada pela Portaria n. 1597-
GS/SEFA, de 23/09/2016, publicada no D.O.E. n. 33.220, de 
27/09/2016, a Portaria 80-GS/SEFA, de 09/06/2015, publicada 
no D.O.E. n. 32.902, de 10/06/2015 e a Portaria n. 0107, de 
12/07/2013, publicada no D.O.E. n. 32.439, de 16/07/2013;


